⁴⁹ *Ibi*, p. 259a, n. 40: «Respondeo exigentiam identitatis cum essentia si coniungatur cum praeponderatione, esse perfectionem infinitam, quia non solum exigit illam identitatem, sed quia exigit cum praeponderatione infinita. Ad secundam probationem respondeo, duplicem esse coniunctionem cum essentia divina, aliam quae consistit in habendo aliquam magnitudinem entitatis, idest, aliquam rationem praeponderantem communicatam ab essentia divina: in hac consistit perfectio. Aliam quae consistit in exigentia huius communicationis, haec non sufficit ad rationem perfectionis nisi loquamur de perfectione in via, et quasi in fieri. Hoco modo et non alio terminatio libera ratione sui est coniuncta essentiae divinae».

questo non possono essere perfezioni ed entità propriamente dette. L'entità propriamente detta è quella che possiede una qualche grandezza e una qualche quantità entitativa, la cui misura, dal punto di vista umano, è la stimabilità e la preponderanza. Al contrario, l'entità detta in senso largo, ovvero l'entità in senso denominativo, non ha alcuna grandezza stimabile, sebbene esista realmente (*a parte rei*), senza alcuna finzione da parte dell'intelletto. Non si tratta, dunque, di un semplice ente di ragione, ma nemmeno di un ente propriamente detto. Pérez pone l'essere degli atti liberi divini alla stregua di quell'essere che è proprio delle negazioni e della malizia del peccato. Con questo non si nega che l'atto libero abbia un certo essere, si afferma soltanto che esso non è una sostanza⁵⁰. La terminazione libera, infatti, esiste, analogamente all'accidente, soltanto grazie all'esistenza e alla durata eterna della natura divina⁵¹. Nel linguaggio di Pérez, la terminazione libera è detta anche "ente intenzionale" (*ens intentionale*), *secundum quid* e puramente denominativo, in analogia con l'ente di ragione. Nell'ente in senso assoluto è implicata la perfezione, condizione che non si verifica per la terminazione libera divina⁵².

Se la terminazione libera divina non è identificabile con alcuna perfezione, non è nemmeno considerabile come una imperfezione. La ragione fondamentale di questa posizione consiste nel considerare che l'imperfezione dell'ente è una privazione di perfezione che non può in alcun modo inerire a un atto libero divino. La terminazione libera, infatti, è Dio stesso ed è realmente identica all'Essenza divina, la quale è ogni perfezione sia formalmente sia eminentemente⁵³.

⁵⁰ *Ibi*, pp. 259b-260a, n. 44: «Omnis entitas proprie et simpliciter dicta est perfectio, concedo; omnis entitas etiam diminuta et pure denominative, seu late dicta, nego. Entitas proprie dicta est illa quae habet aliquam magnitudinem et quantitatem entitativam, cuius mensura quoad nos est aestimabilitas et praeponderatio. Entitas late dicta est illa, quae quamvis nullam habeat magnitudinem aestimabilem, existit tamen a parte rei sine fictione intellectus. Hoc sensu ipsae negationes et malitia peccati sunt entia et ita appellantur ab Aristotele 12 Metaphys. Hoc modo concedimus, terminationem ratione sui esse entitatem, neque propterea esse negationem, quia ut esset negatio, necesse esset non habere secum identificatam entitatem proprie dictam, ut habet terminatio libera». Cfr. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 1, 1069a21-24.

⁵¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 3, a. 1, cap. 4, op. cit., OP I, p. 260b, n. 51: «Semper enim ac necessario ea terminatio est Deus et absolute et simpliciter existit per existentiam et durationem essentiae divinae».

⁵² *Ibi*, p. 260b, n. 52: «Terminatio libera ratione sui est ens secundum quid pure intentionale et denominativum, sicut etiam negatio et secundum aliquos ens rationis et malitia peccati, concedo. Est ens absolute et simpliciter dictum, nego. Quia ad rationem entis simpliciter dicti requiritur, ut habeat perfectionem. [...] At esse, quod habet terminatio libera, ratione sui, nec est perfectio, nec est utile ad obtinenda, suam perfectionem semper enim atque necessario habet existentiam requisitam, ut existat tota eius perfectio».

⁵³ *Ibi*, p. 260a, n. 46: «Terminatio libera divina nullam dicit imperfectionem – Ratio a priori, quia imperfectio entis est privatio perfectionis, neque formaliter neque eminenter possessae, nulla talis inest

L'unico difetto attribuibile alla terminazione libera divina è una mancanza in senso diminuito, che è del tutto omogenea alla natura stessa dell'atto libero, il quale è ente in senso diminuito⁵⁴. Per comprendere questa quarta asserzione è necessario riprendere la distinzione pereziana tra diversi tipi di esistenza dei quali abbiamo già parlato.

La prima distinzione è tracciata tra l'“esistenza della cosa in senso formale e intrinsecamente virtuale” (*existentia rei in se formaliter et virtualiter intrinsece*) – la quale non si distingue in alcun modo dalla cosa attualmente esistente – e l'“esistenza in altro in senso reale” (*existentia in alio realiter*). Per questa esistenza la cosa non è in sé formalmente, ma è contenuta in qualcosa di distinto da essa ed esiste per denominazione a partire da ciò che esiste in sé e la contiene, allo stesso modo in cui si dice che le cose esistono nella potenza, e specialmente nella Causa prima, nella presenza dell'eternità – secondo i tomisti – o nella conoscenza o nella memoria⁵⁵.

Riguardo al primo tipo di esistenza, Pérez si pone in disaccordo con quei tomisti che affermano una distinzione tra esistenza ed essenza nella cosa attualmente esistente. Egli, infatti, distingue un'esistenza in senso largo, che indica la semplice opposizione al nulla, e un'esistenza che i tomisti sono soliti chiamare “ultima attualità” (*ultima actualitas*), distinguendola dall'essenza. L'esistenza in senso largo che appartiene all'essenza, osserva il nostro autore, è già un atto sufficiente per contrapporsi al nulla e, dunque, sarebbe accettata anche da San Tommaso e dai tomisti⁵⁶.

La seconda distinzione è tra l'esistenza in senso assoluto (*existentia simpliciter*) e l'esistenza diminuita (*existentia diminuta*) o *secundum quid*. La prima è quella per la quale tutta la perfezione entitativa di qualcosa esiste in sé formalmente o per la quale

terminationi liberae divinae. Est enim ipsa terminatio Deus et idem realiter cum divina essentia, quae formaliter aut eminenter est omnis perfectio. Terminatio ergo libera divina nullam involvit imperfectionem ratione sui».

⁵⁴ *Ibi*, disp. 3, cap. 5, p. 261a: «terminationem liberam divinam posse deficere diminute, non vero simpliciter».

⁵⁵ *Ibi*, p. 261a-b, n. 55: «Supponendum est primo, duplicem esse existentiam: alia est rei formaliter et virtualiter intrinsece existentis in se per <se> ipsam, hae nullo modo distinguitur, ne virtualiter quidem intrinsece a re existente. [...] Alia existentia est, qua res formaliter non est in se, sed in alio realiter, aut virtualiter intrinsece distincto per denominationem ab ipso existente in se formaliter per se ipsum. Sic quamvis non existant in se, dicuntur existere in potentia, in causa praesertim prima, in praesentia aeternitatis secundum Thomistas, in cognitionem, in memoria etc.»

⁵⁶ *Ibi*, p. 261a, n. 55: «Dices, Thomistas distinguere existentiam ab essentia. Respondeo existentiam late dictam, ut hic sumimus, nec D. Thomam, nec Thomistas a re ipsa distinguere, neque enim illi negant essentiam, etiam ut praecedit existentiam illam quam vocant ultimam actualitatem ab essentia distinctam, differre ratione sui a nihilo, et existere per se ipsam formaliter actu actualitate essentiali opposita nihilo. An vero illa actualitas vocanda proprissime existentia? Quaestio est de nomine. Nos eam sic claritatis gratia saltem late loquendo eam vocamus».

qualcosa esiste sufficientemente (*sufficienter*), di modo che tutta la sua perfezione esista in sé. Il secondo tipo di esistenza, invece, è quello per il quale tutta la perfezione entitativa della cosa esiste in qualche modo, ma non esiste in sé formalmente. Si pensi al caso in cui l'uomo esiste soltanto nella sua causa o nella fama che lo accompagna o nella conoscenza. Sono casi nei quali l'uomo esiste soltanto in senso diminuito, poiché non possiede tutta la propria perfezione entitativa. L'esistenza che si attribuisce a qualcosa, in casi come questo, è un'esistenza ricevuta per denominazione da un'altra esistenza, ovvero da qualcosa che esiste non per denominazione, ma formalmente in sé⁵⁷.

Del resto, tutto ciò che non esiste sempre e necessariamente, esiste soltanto per denominazione a partire dall'esistenza di Dio. Si tratta di una dottrina già approfondita a suo tempo. L'esistenza per denominazione è un modo diverso di esprimere tre aspetti tra loro inseparabili del rapporto tra Dio e il mondo. 1) L'Essenza divina è causa di tutte le cose; 2) è conoscenza perfettissima; ed 3) è presenza eterna, nel senso in cui Pérez ha inteso parlare della presenza delle cose in Dio, ovvero come semplice presenza intenzionale, coincidente con la conoscenza divina eterna e invariabile, in opposizione alla presenza eterna dei tomisti⁵⁸.

⁵⁷ *Ibi*, p. 261b, n. 56: «Praemittenda est secundo alia divisio existentiae in existentiam <simpliciter et existentiam> diimmutam et secundum quid. Existentia rei simpliciter est illa, ratione cuius existit in se formaliter tota perfectio entitativa alicuius rei, seum qua existit sufficienter, ut tota eius perfectio existat in se. Existentia diminuta et secundum quid est illa, qua existit aliquod modo, sed non ita ut ratione ipsius existat in se formaliter tota perfectio entitativa rei, quae hoc modo existit, v. g. quando homo existit in se, existit simpliciter, quando existit solum in sua causa, aut in fama, et cognitione, existit diminute, quia in priori eventu habet existentem in se formaliter totam suam perfectionem entitativam, in posteriori non habet in se formaliter existentem eam perfectionem. Imo et poter nullam partem suae perfectionis habere existentem in se, sed solum per denominationem ab aliana existentia». Un passo parallelo sulla distinzione tra esistere formalmente e virtualmente ed esistere in senso denominativo o diminuito è il seguente: ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 4, a. 4, cap. 4, ms. cit., ff. 99v-100r, n. 51 (OP I, n. 51, p. 171a): «Sed ut magis hoc explicemus et defendamus communem sententiam afferentem actum liberum semper ac necessario existere realiter et solum deficere virtualiter secundum quid et denominative. Notandum est primo dupliciter aliquid posse existere. Primo in se formaliter et virtualiter, tunc autem aliqua formalitas ita existit, quando existit, et non solum per denominationem ab aliquo alio distincto realiter aut virtualiter ab ipsa. Secundo potest aliquid existere in alio realiter aut virtualiter distincto, scilicet per denominationem ab illo, sic effectus, antequam existant, dicuntur esse in causa efficiente, a qua recipiunt denominationem producibilis. Sic formae sunt in causa intrinseca materiali, a qua denominantur receptibiles, seu entia in potentia. Sic vir defunctus existit in fama a qua dicitur famosus et multo magis in re praesenti actus liberi existunt in essentia divina tanquam possibilis virtualiter et tanquam in re infinite illis comunicabili».

⁵⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 3, a. 1, cap. 4, op. cit., OP I, p. 261b, n. 57: «Supponendum est tertio, nihil esse, quod semper ac necessario non existat aliquo modo per denominationem ab existentia divinae essentiae. Illa enim est omnium causa, perfectissima cogitio et praesentia aeterna, non qualem dicunt Thomistae aliqui, sed qualem nostri intelligentes nomine huius praesentiae cognitionem aeternam et invariabilem Dei».

Date queste premesse, Pérez fa scaturire alcune conclusioni rilevanti. In primo luogo la terminazione libera divina non può essere difettosa, se il difetto è attribuito all'esistenza che può ricevere da Dio per denominazione. Niente può essere difettoso in questo modo, per le ragioni appena espresse⁵⁹.

In secondo luogo, si può dire che la terminazione libera divina è mancante per quanto riguarda l'esistenza in sé in senso formale o virtuale. La terminazione libera, come si dirà tra poco, si distingue virtualmente in modo intrinseco dall'entità necessaria di Dio, ma oltre all'esistenza che la terminazione libera possiede nell'Essenza divina, per denominazione da quest'ultima, essa possiede anche un'altra esistenza distinta virtualmente dall'entità necessaria di Dio e indistinta virtualmente in modo intrinseco dalla terminazione stessa. In virtù di questa seconda esistenza si può dire che la terminazione libera è in sé formalmente libera e, inoltre, può essere difettosa in sé. Mentre, in ragione alla prima esistenza, la terminazione libera continua a esistere sempre nell'Essenza divina e per denominazione da questa, il secondo tipo di esistenza non è sempre garantito. È ciò che accade, per utilizzare un esempio pereziano tratto dall'esperienza umana, quando un uomo cessa di esistere, ma rimane esistente nella fama, nella memoria o nel desiderio. Così accade per la terminazione libera, la quale rimane presente in Dio, anche quando cessa la sua esistenza in sé in senso formale. Pérez precisa che la cessazione della terminazione libera e la sua permanenza in Dio non si oppongono per contraddizione. Vale per la terminazione libera ciò che si è detto più volte per le creature: l'esistenza in sé di alcune di esse, anche se le creature formalmente non esisteranno mai, è comunque possibile e permane nella potenza divina⁶⁰. Si tratta dunque di un cessare e di un permanere che si predicano dello stesso, ma sotto un diverso rispetto.

⁵⁹ *Ibi*, p. 261b, n. 58: «His suppositis dico primo, terminatio libera divina non potest deficere defectu opposito existentiae, quam potest habere per denominationem ab ipsa <essentia Dei>, nihil enim potest hoco modo deficere, ut patet ex tertia suppositione».

⁶⁰ *Ibi*, p. 261b, n. 59: «Dico secundo, terminatio libera divina potest habere defectum oppositum existentiae, qua existat in se formaliter aut virtualiter cum enim [...] terminatio libera distinguatur virtualiter intrinsece ab aeternitate necessaria Dei praeter illam existentiam, quam habet in essentia divina per denominationem ab ipsa, habet aliam distinctam virtualiter ab entitate necessaria Dei et indistinctam virtualiter intrinsece ab ipsa terminatione et liberam in se formaliter et quae propterea potest deficere in se, ita tamen, ut haec ipsa existentia formalis terminationis liberae semper existat in divina essentia et per denominationem ab ipsa, sicut quamvis pereat existentia hominis in se, illa eadem manet in fama, in memoria et desiderio. Neque enim talis interitus talisque permanentia inter se pugnant, ut per se est manifestum, cum ipsa creaturarum, quae numquam erunt, existentia in se, in ratione possibilis sit et permaneat in divina potentia ex omnium sententia».